

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### Tekno Kapitalizmin Bir Başka Başarısızlığı

### Elektronik Dolandırıcılığın Güneydoğu Asya Sınırlarını Kontrol Etmesidir

#### Haber:

DW kanalı 15 Mayıs tarihli haberinde, Güneydoğu Asya'da son zamanlarda düzenlenen güvenlik kampanyalarına rağmen, elektronik dolandırıcılık çetelerinin bölgede nüfuz ve güç kazanmaya devam ettiğini bildirdi. Birleşmiş Milletler Uyuşturucu ve Suç Ofisi (UNODC) tarafından yayınlanan son raporda, Asya'daki suç şebekelerinin milyarlarca Dolarlık elektronik dolandırıcılık faaliyetlerini genişletmeye devam ettikleri bildirildi. Bu nedenle 2023 yılında Doğu ve Güneydoğu Asya ülkelerinin yaklaşık 37 milyar Dolar, Amerika'nın ise 5,6 milyar Dolar (94 trilyon Rupı) kaybettiği tahmin ediliyor.

UNODC'nin Güneydoğu Asya ve Pasifik Bölge Temsilcisi Vekili Benedict Hoffman'a göre, bu suç çeteleri sürekli olarak gelişmekte ve şu anda faaliyetlerini Afrika, Avrupa, Güney Amerika ve diğer bölgelere yaymaktadır. Hoffmann, DW'ye şöyle dedi: "Bu, yüksek derecede gelişmiş ve sürekli olarak yeni teknolojilere dayanan organize bir suçtur."

Bu yılın başlarında, Myanmar, Kamboçya ve Laos'taki yetkililer, çoğu sınır bölgelerinde bulunan geniş çaplı dolandırıcılık merkezlerine karşı harekete geçti. Nitekim onlar, birçok web sitesini kapattılar ve bu bölgelere seyahat etmeleri için kandırılan ve daha sonra dolandırıcı olarak çalışmaya zorlanan Müslüman ülkeler de dahil olmak üzere binlerce insan ticareti mağdurunu kurtardılar.

#### Yorum:

Tekno kapitalizm ya da kapitalizmin teknolojik ilerleme üzerindeki hakimiyeti, insan hayatı üzerindeki tehlikelerini bir kez daha ortaya koymuştur. Zira kapitalizm, teknolojiyi insan hayatını desteklemek için değil, aksine para yapma makinelerini desteklemek için tasarlanmıştır. Bu yüzden yapay zeka, robotik, büyük veri ve nesnelerin interneti gibi en son bilim ve teknolojilerin gelişimi, daha geniş ölçekte, insanlığın sorunlarını çözmek bir yana insana hizmet etmek için değil, iş dünyasının ve siyasi oligarşinin çıkarlarına hizmet etmek için kullanılmaktadır.

Asya'yı hedef alan elektronik dolandırıcılık çetelerinin ve mafya örgütlerinin büyümesi, bu bölgedeki yoksulluk oranının yüksek olması ve düşük teknoloji kültürü ile bağlantılı olabilir. Yoksulluk ve dijital kültürün düşük seviyesi bir araya geldiğinde bu, Asya toplumlarını manipülatif dijital dolandırıcılık uygulamalar için daha açık bir hale getiriyor.

Kapitalizm, doğal kaynakları ve hatta insan kaynaklarını, bu tür elektronik dolandırıcılık mafyasının temelini oluşturan kumarhaneler aracılığıyla yasadışı

kumar faaliyetleri de dahil olmak üzere sadece piyasa/para döngüsünün bir parçası haline getirmiştir. Kapitalizmde devletin temel rolü, piyasa mekanizmasının “koruyucusu” olarak, büyümenin yavaşlamadan devam etmesini sağlamaktır. Ancak bu rolün, özellikle devletin işlevini yerine getiremediği Myanmar'da olduğu gibi, birçok başka büyük suçun da açığa çıkmasına yol açtığı ortaya çıkmıştır. Bu nedenle Mekong Nehri bölgesi, paranın egemenlik merkezi olması nedeniyle büyük suç faaliyetleri için son derece elverişli bir bölge haline gelmiştir. Sonuç olarak kapitalizm altında teknolojinin hızlı ilerlemesi topluma zarar verip onu yok etmekte, halkları insanlığından soyutlamakta, bilakis insanlığı, insanlık medeniyetinden çıkarma eğilimindedir. Bu fasit hedef, insanlık hadaratını giderek daha fazla tahrip eden kapitalizmin gölgesinde devam etmektedir. Allahu Teala'nın şu kavlini düşünün: **“İnkârcıların (refah içinde) diyar diyar dolaşması, sakın seni aldatmasın!”** [Al-i İmran 196] Yani ülkenin dört bir tarafında, orada burada serbestçe dolaşan kâfirlerin faaliyetlerine asla aldanmayın ve kanmayın, zira onlar sizi geçici zenginlik, mevki ve zevklerle baştan çıkarmaya çalışıyorlar demektir. Bu ayet, Nebi Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem'e hitap etmekle birlikte onun ümmetine de hitap etmektedir.

Batı'nın İslam beldelerine getirdiği dijital teknoloji bizi aldatmamalı, onların gücü ve teknolojik gelişmişlikleri bizi etkilememelidir. Tüm bunların da ötesinde, bu acımasız gücü alt edebilecek daha güçlü bir güç daha vardır. Dikkat edin bu, İslami Hilafetin altında İslam ümmetinin iman, ideoloji ve kardeşlik gücüdür; böylece teknolojik vizyon her zaman Allah'ın vahyi ve kudretiyle yol gösterici olacaktır. İşte o zaman teknoloji, insanın açgözlülüğü ve paranın gücüyle değil, ahlaki, insani değerleri ve insanlığı yücelten İslam'ın sınırları içinde yönetilecektir!

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Dr. Fika Komara**